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Metodika práce

Na spracovanie problematiky marketingovej komunikácie v tejto bakalárskej práci

sme využívali primárne aj sekundárne zdroje.

V teoretickej časti bakalárskej práce sme použili už spomínané sekundárne zdroje.

Základom sekundárnych zdrojov bola odborná Česká a Slovenská literatúra, taktiež

zahraničná literatúra a internetové zdroje. Na základe metódy parafrázovania a dedukovania

sme bližšie špecifikovali danú problematiku marketingovej komunikácie.

V druhej časti bakalárskej práce sme nadobudnuté teoretické náležitosti aplikovali na

základe informácií, ktoré boli získané po osobnej komunikácií s vedením konkrétneho

podniku. Druhým základom pre podloženie informácií bolo dotazníkové šetrenie, ktoré sme

skúmali v období jedného mesiaca. Posledným základom bolo vychádzanie z osobných

skúseností nadobudnutých v predošlom pôsobení vo vybranom podniku. Pri analytickej časti

sme vychádzali z analýz vo vybranom podniku, kde sme využili štatistické metódy, grafickú

metódu ako aj dotazníkové šetrenie a komparáciu, teda porovnanie.

V tretej časti bakalárskej práce využívame nadobudnuté poznatky z analytickej časti a

navrhuje riešenia marketingovej komunikácie vo vybranom podniku.

Z hľadiska dovŕšenia hlavného cieľa bakalárskej práce, teda na podklade teoretických

znalostí z prvej časti zhodnotiť a analyzovať súčasný stav marketingovej komunikácie, na

základe ktorých sme vytýčili parciálne ciele teoretické a praktické.

Teoretické ciele:

● definovať hlavné pojmy marketingovej komunikácie

● charakterizovať nástroje a moderné formy marketingovej komunikácie

Praktické ciele:

● analýza súčasného stavu podniku na trhu

● analýza spokojnosti zákazníkov

● analýza konkurencie vybraného podniku

● analýza internetových sietí

● odporúčania podniku na zlepšenie marketingovej komunikácie
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ÚVOD

V dnešnej dobe predstavuje marketingová komunikácia neodmysliteľnú súčasť

všetkých podnikov od malých, stredných až po veľké korporácie. Správne analyzovanie trhu

nám poskytne dôležité podklady v boji s konkurenciou. V prostredí konkurencie je

marketingová komunikácia veľmi dôležitá na jej základe sa spotrebiteľ rozhoduje o kúpe

daného produktu či služby. Marketingová komunikácia pomáha podniku vybudovať väčšiu

konkurencieschopnosť, podporiť imidž, vytvoriť stabilnú pozíciu na trhu, zlepšiť vzťahy s

verejnosťou a správne reagovať na rýchlo meniaci sa trh v okolí podniku napríklad, štátne

nariadenia, hospodárska kríza či technologický vývoj.

Cieľom teoretickej časti bakalárskej práce je oboznámiť čitateľa s pojmom

marketingová komunikácia. Ďalej priblížiť k čomu vlastne marketingová komunikácia v

podniku slúži a aké sú výhody jej správneho využitia. Nasledovne rozoberáme výber druhu

médií ich dosah, frekvenciu, celkový dopad a podstatného časovania komunikácie. Posledná

časť teoretickej časti je určená na oboznámenie s marketingovými nástrojmi, ktoré využívajú

primárne ubytovacie a stravovacie zariadenia v cestovnom ruchu.

Cieľom praktickej časti bakalárskej práce je analyzovať súčasný stav podniku. Prvým

nástrojom analýzy bude SWOT analýza pomocou, ktorej zistíme momentálnu situáciu

podniku v internom prostredí určením silných a slabých stránok. Ďalej je cieľom SWOT

analýzy analyzovať externé prostredie podniku. V ďalšom kroku praktickej časti budeme

analyzovať spokojnosť zákazníkov prostredníctvom dotazníkového šetrenia, ktorej cieľom je

zistenia názoru od zákazníkov. Nasledovať bude analýza konkurencie penziónu Zuckmann

Villa, ktorej cieľom je zistenie postavenia podniku na trhu. Ďalším cieľom je analyzovať

súčasné nástroje marketingovej komunikácie, ktoré využíva penzión Zuckmann Villa, teda

reklamy, priameho marketingu, vzťahmi s verejnosťou a podpory predaja. Na záver

praktickej časti analyzujeme on-line priestor v ktorom podnik pôsobí, teda webovú stránku a

sociálnu sieť facebook, ktorá je prepojená s instagramom.

Cieľom navrhovanej časti bakalárskej práce je využiť nadobudnuté poznatky z

praktickej časti a navrhnúť relevantné riešenia, ktoré by sa mohli v podniku aplikovať.

Navrhovaná časť slúži na zlepšenie marketingovej komunikácie v podniku.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ

Úvodom k prvej časti bakalárskej práce bude teoretické určenie problematiky s

uvedením služby alebo produktu na vymedzený trh. So službou či produktom súvisí

marketing, pretože komunikácia s potenciálnym zákazníkom je veľmi dôležitá. Bakalárska

práca v úvode ozrejmuje pôvod marketingu a využívanie rôznych metód a nástrojov pri

oslovení zákazníka.

1.1. Charakteristika marketingu

S marketingom a ním spojenými formami sa človek v dnešnej dobe stretáva či už

dobrovoľne alebo dobrovoľné. Ovplyvňuje myslenie spotrebiteľov pri kúpe služieb alebo

produktov z hľadiska ceny, akcií na produkty, organizovanie rôznych zvýhodnení atd. Ak

chce byť podnik úspešný a dosahovať zisk mal by mať marketing na vysokej úrovni.

Podla Hozu a Štofilovej je marketing je marketing určitý proces plánovanie,

organizovanie a riadenia, ktorého výsledkom by mali byť získané informácie na základe

ktorých poznáme zákazníka, dokážeme predvídať jeho potrebný, ovplyvňovať ho a v

neposlednom rade uspokojiť priania spotrebiteľa efektívnym spôsobom, ktorý zohľadňuje

ciele podniku alebo organizácie (Hoza, Štofilová, 2012).

Marketing sa od začiatku postupne vyvíjal a menil svoju podobu. Základným

princípom marketingu je distribuovať produkt alebo službu k správnemu spotrebiteľovi v

správnom čase, za prijateľnú cenu, na miesto kde si ho zákazník môže ľahko prebrať pri

efektívnej podpore marketingových nástrojov. Súčasné ponímanie marketingu sa chápe ako

sociálny a manažérsky proces, ktorí zahrňa komunikáciu s jednotlivcami a skupinami v

rámci, ktorej sa uspokojujú potreby v procese výroby alebo zdielania produktov a hodnôt

(Kotler,Keller, 2013).

Podľa Kotlera je marketing primárne závislý na vzťahoch so spotrebiteľmi v prípade

porovnania s inými oblasťami v podnikaní. Vzťahy so zákazníkmi vytvárajú hodnoty pre

spotrebiteľa na základe ktorých sa rozhoduje uspokojiť svoje potreby a priania. Na tomto

základe je to teda uspokojenie potrieb zákazníka ale aj podniku pri tvorení zisku. Marketing

uspokojuje potreby jednotlivcov ale aj skupín, ovplyvňuje proces výroby alebo hodnotu

samého výrobku (Kotler, Armstrong, 2004).

Podľa Hozu a Štofilovej je amrketing tvorený niekoľkými aktivitami, ktoré na seba

musia nadväzovať a musia byť v integrácií s inými aktivitami. Pod pojmom integrovaný

marketing rozumieme spájanie jednotlivých činností do jedného celku, ktorý neskôr vedie k

plneniu podnikových cieľov. Základom marketingu sú vzťahy medzi jednotlivými subjektmi,

ktoré sú spotrebitelia a podnik. Ďalej musí podnik poznať svoj cieľový trh a teda potreby a
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chovanie potencionálneho zákazníka. Na základe týchto poznaní môže nastaviť ponuku,

efektívne uspokojiť priania zákazníka a dosiahnuť podnikové ciele (Hoza, Štofilová, 2012).

Z uvedených definícií môžeme zhodnotiť že marketing na základe výskumov a analýz

trhu ovplyvňuje zákazníka ku kúpe daného produktu alebo služby tak aby dosiahol podnikové

ciele. V dnešnej dobe je marketing zameraný hlavne na komunikáciu so zákazníkom, ktorej

sa bude bakalárska práca venovať v ďalších riadkoch.

1.1.1 Marketingová komunikácia

Komunikácia je v prostom chápaní výmena informácie za informáciu, teda myšlienok,

nápadov či pocitov medzi ľuďmi. Je to v podstate sociálna stránka ľudí už od pradávna.

Slovo komunikácia pochádza z latinského slova ´communicare´ čo môžeme preložiť ako


[…]


že silné stránky prevažujú nad slabými čo znamená že by mal podnik zvoliť ofenzívnu

stratégiu marketingovej komunikácie čím by si upevnil miesto na trhu. Z pohľadu dotazníka

sme zistili že záujem o penzión Zuckmann Villa majú všetky vekové skupiny a ceny sú pre

nich prijateľné. Zákazníci vnímajú podnik z pohľadu imidžu veľmi pozitívne a skoro všetci

by ho odporučili svojim známym čo je z hľadiska marketingu C2C veľmi dobré. Najväčším

problém avšak je že polovica opýtaných nesleduje sociálne siete podniku, čo znamená že sa

nedozvedajú o ponukách produktov a služieb v podniku Zuckmann Villa. Z hľadiska

zákazníkov, ktorí sledujú sociálne siete, mala najvyšší úspech platforma facebook, ktorú

sleduje takmer každý. Na tejto sociálnej sieti je podnik najaktívnejší z pohľadu propagácie

príspevkov.

Na základe analýzy kopnkurencie sme zistili že penzión Zuckmann Villa má dobrú

konkurenčnú pozíciu. V porovnaní cien ubytovania sa cenová relácia pohybuje niekoľko eur

pod priemernou cenou za apartmán v lokalite Piešťany, čo znamená istú cenovú výhodu v

ubytovacom sektore. Nevýhodou pre podnik je že neponúkajú ubytovanie v izbe. Z pohľadu

analýzy konkurencie v stravovaní má Zuckmann Villa tak isto ceny za raňajky nastavené na

minime v porovnaní s ostatnými, nevýhodou však je že neponúka možnosť polpenzie a plnej

penzie.

Z analýzy on-line priestoru, teda webovej stránky a sociálnej siete facebook sme

zistili že webová aj facebooková stránka sú obsahovo a graficky dobre zvládnuté. Ďalším

zistením bolo že najviac ľudí navštevuje webovú a facebookovú stránku prostredníctvom

mobilného zariadenia. Vzhľadom na počet sledovateľov na facebooku je odozva pri

organickom zdieľaní príspevkov nízka čo znamená že príspevky nie sú pre zákazníkov

zaujímavé.

V navrhovanej časti bakalárskej práce sme predstavili tri návrhy na zlepšenie

marketingovej komunikácie v penzióne Zuckmann Villa. Prvým návrhom je inzercia v

mestskom týždenníku. Návrh pozostáva z inzercie 4 krát do mesiaca čo by oslovilo

potencionálnych zákazníkov. Druhým návrhom je zlepšenie komunikácie na sociálnych

sieťach, čo by vytváralo dlhodobo pozitívne vzťahy s verejnosťou. Taktiež publikovať krátke

a zaujímavé príspevky, kvôli kontaktu so zákazníkom. Posledný návrh sa týka oslovenia ľudí

prostredníctvom internetovej súťaže o apartmán, ktorá by mala zvýšiť povedomie o penzióne

Zuckmann Villa na sociálnych sieťach. Celkové náklady marketingovej komunikácie na
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navrhovanú časť predstavujú sumu 160 eur. Tieto návrhy sú schopné osloviť široké publikum

potencionálnych zákazníkov za primeranú cenu a riziko.
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PRÍLOHY

Dotazníkové šetrenie:

1.Pohlavie:

Muž - Žena

2.Vek:

a, 18-25

b, 25-35

c, 35-45

d, 45-55

e, 55 a viac

3.Ako často navštevujete Zuckmann Vilu?

a, 1-2 krát do mesiaca

b, 3-4 krát do mesiaca

c, 5-6 krát do mesiaca

d, 7-8 krát do mesiaca

e, 9 a viac krát do mesiaca

4.Ako ste spokojný/á s našimi produktmi/službami?

-veľmi spokojný/á (5)

-skôr spokojný/á (4)

-spokojný/á (3)

-skôr nespokojný/á (2)

-veľmi nespokojný/á (1)

5.Ako ste spokojný/á s profesionalitou podniku?

-veľmi spokojný/á (5)

-skôr spokojný/á (4)

-spokojný/á (3)

-skôr nespokojný/á (2)

-veľmi nespokojný/á (1)

6.Ako ste spokojný/á so sortimentom služieb/produktov?

-veľmi spokojný/á (5)

-skôr spokojný/á (4)

-spokojný/á (3)

-skôr nespokojný/á (2)

-veľmi nespokojný/á (1)
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7.Sú pre vás ceny našich služieb/produktov prijateľnejšie v porovnaní s konkurenciou?

-oveľa prijateľnejšie (5)

-o niečo prijateľnejšie (4)

-približne rovnako prijateľné (3)

-o niečo menej prijateľné (2)

-oveľa menej prijateľné (1)

8.Ako ste spokojný/á s kvalitou pokrmov?

-veľmi spokojný/á (5)

-skôr spokojný/á (4)

-spokojný/á (3)

-skôr nespokojný/á (2)

-veľmi nespokojný/á (1)

9.Ako ste spokojný s našimi čašníkmi?

-veľmi spokojný/á (5)

-skôr spokojný/á (4)

-spokojný/á (3)

-skôr nespokojný/á (2)

-veľmi nespokojný/á (1)

10.Aké celkové hodnotenie by ste dali našej spoločnosti?

-výborná (5)

-chválitebná (4)

-dobrá (3)

-dostatočná (2)

-nedostatočná (1)

11.Odporučili by ste spoločnosť ostatným?

-určite áno (5)

-pravdepodobne áno (4)

-neviem (3)

-pravdepodobne nie (2)

-určite nie (1)

12. Ako často sledujete sociálne siete Zuckmann Vily a ktoré? (instagram, facebook,

web)?

-každý deň

-1x do týždňa

-2 a viac krát do týždňa

-nesledujem

_________________________

13. Akým spôsobom sa dozvedáte o ponukách v Zuckmann Vile (napr. web, soc. siete,

ústne šírenie)?
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