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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

1. Byly některé z navržených doporučení v daném podniku již realizovány?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) B

Slovní hodnocení práce:
Bakalářská práce řeší téma marketingové komunikace ve vybraném podniku.
Členění bakalářské práce je obvyklé. K práci mám několik výhrad, které však nesnižují
její úroveň a praktické využití (např. někdy nevhodné a neúplné značení podkapitol,
citace zahraniční literatury, gramatické chyby). V praktické části postrádám větší
využití ostatních marketingových analýz. Naopak v práci kladně hodnotím samostatný
přístup, návrh vhodně zvoleného dotazníkového šetření a v neposlední řadě
praktickou aplikaci SWOT analýzy, jejíž výsledky ukazují na současnou úroveň daného
podniku a jasně definují jeho silné a slabé stánky. Příkladná je analýza konkurence a
ekonomické zhodnocení vhodnosti zvolených doporučení. Výsledky jsou formulovány
do třech návrhů, které mají posílit konkurenceschopnost vybraného podniku a navýšit
počet spokojených zákazníků.

Závěr:
Cíl práce byl splněn. Práce není plagiátem.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: B

Vedoucí bakalářské práce: Dr. Ing. Pavel Tvrzník

Datum, místo a podpis vedoucího: 28. 4. 2020, Brno